
De Gröna i Kimitoöns motion 10.6.2024
AVGIFTSFRITT ANDRA STADIE

Motion för att bevara det avgiftsfria andra stadiet i Kimitoön

I riksdagens ramdebatt föreslogs att den avgiftsfria utbildningen på andra stadiet ska 
begränsas till utgången av det år då eleven fyller 18 år. Det skulle innebära att den 
nuvarande modellen med avgiftsfri utbildning på andra stadiet avskaffas innan någon av 
de elever som påbörjat utbildningen hunnit ta till exempel studentexamen.

Beslutet skulle innebära att kostnaderna för bland annat läromedel, studentexamen och yrkesverktyg skulle 
kunna bli den ungas ansvar mitt i studierna. Förutom att modellen är komplex är den ojämlik: de extra 
kostnaderna för läromedel kommer att drabba unga människor och familjer som redan har drabbats 
oproportionerligt hårt av nedskärningar i bostadsbidrag och andra sociala förmåner. 

När avgifter införs finns det en risk att de studerande hoppar av i en särskilt utsatt ålder, innan de slutfört sin 
utbildning i andra stadiet. Detta tjänar inte målet att höja utbildningsnivån i Finland och minskar i synnerhet 
inte risken för utslagning, ohälsa eller psykiska kriser bland unga människor. 

De Gröna i Kimitoöns fullmäktigegrupp föreslår att kommunen ska behålla andra stadiets utbildning 
kostnadsfri, som den för närvarande är, tills de studerande har avlagt examen eller till slutet av det kalenderår 
då de fyller 20 år.

Kemiönsaaren Vihreiden aloite 10.6.2024
MAKSUTON TOINEN ASTE

Valtuustoaloite maksuttoman toisen asteen säilyttämiseksi Kemiönsaarella

Eduskunnan kehysriihessä tehtiin esitys maksuttoman toisen asteen rajaamisesta sen vuoden loppuun kun 
opiskelija täyttää 18 vuotta. Tämä romuttaisi nykyisen maksuttoman toisen asteen mallin ennen kuin 
yksikään sen piirissä aloittanut opiskelija ehtii valmistua esimerkiksi ylioppilaaksi.

Päätös tarkoittaisi sitä, että muun muassa oppimateriaalien, ylioppilaskokeiden ja ammatillisen puolen 
työvälineiden hinta voi siirtyä nuoren itsensä maksettavaksi kesken opintojen. Monimutkaisuuden lisäksi 
malli on eriarvoistava: oppimateriaaleista koituvat lisäkulut osuvat erityisesti niihin nuoriin ja perheisiin, 
joihin myös asumistuen ja muun sosiaaliturvan leikkaukset ovat jo kohtuuttomasti osuneet. 

Riskinä on, että maksullisuuden alkaessa opinnot keskeytetään erityisen herkässä ikävaiheessa toisen asteen 
ollessa kesken. Tämä ei palvele tavoitetta nostaa Suomen koulutustasoa, eikä etenkään vähennä nuorten 
syrjäytymisriskiä, pahoinvointia tai mielenterveyskriisiä. 

Kemiönsaaren Vihreitten valtuustoryhmä esittää, että kunta säilyttää toisen asteen maksuttomana nykyisen 
mallin mukaisesti toisen asteen tutkinnon suorittamisen loppuun asti tai sen kalenterivuoden loppuun asti, 
kun opiskelija täyttää 20 vuotta.
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